
1 

PROVINCIA DI COSENZA 

                        SETTORE VIABILITA’ E MANUTENZIONE    

  Corso Telesio, n. 17 – 87100 Cosenza – www.provincia.cosenza.it –pec: viabilita@pec.provincia.cs.it Pag. 1 
 

 

 

PROT. n.29988         del 22/07/2019 

 

COMUNICAZIONE DI AGGIUDICAZIONE APPALTO 

(Artt. 29, comma 1, e 76 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) 

 

Oggetto: COD. TORNATA 0103VBTOR1 - Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

concernente una tornata di n. 03 (tre) gare afferenti a interventi previsti nel D.M. n. 49 del 16/02/2018 recante 

“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città 

Metropolitane, ai sensi dell’art. 1, commi 1076, 1077 e 1078, della legge 27 dicembre 2017, n. 205” - Annualità 2019-  

 

GARA N. 2 – Cod. GARA 223Vb18 - “INTERVENTI DI BITUMATURA, SEGNALETICA E INSTALLAZIONE 

BARRIERE DI SICUREZZA LUNGO LE STRADE PROVINCIALI DEI GRUPPI NN. 15,18 19, 20 E 21 DEL 

SERVIZIO TECNICO N. 3"–ANNUALITA’ 2019" - Cod. CIG.: 782006274E - dell’importo di Euro 483.064,52 così 

suddiviso: 

 Euro 473.403,23 a base d’asta 

 Euro 34.334,62 per costo della manodopera soggetto a ribasso 

 Euro 9.661,29 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

 

Stazione appaltante: Provincia di Cosenza – Settore Viabilità e Manutenzione del Territorio – Corso Telesio, n. 17 – 

87100 Cosenza - Pec: viabilita@pec.provincia.cs.it 

Procedura e criterio di aggiudicazione: Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., aggiudicata 

al minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma  4 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i, in combinato disposto con l'art. 97 commi 

2, 3-bis e 8 dello stesso decreto –  

Determina a contrarre: Determinazione Dirigenziale Settore Viabilità RG n. 2019000426 del 29/03/2019. 

Pubblicazione Bando sull’albo pretorio dell’ente:  giorno 19/04/2019 con scadenza in data  07/05/2019, alle ore 

12:00. 

Elenco concorrenti che hanno presentato offerta:  

Nr. CONCORRENTI PARTECIPANTI 

Valutazione documentazione 

Esito della valutazione dei requisiti di ordine generale e speciale 

dichiarati e/o documentati 

1 ATI DE LUCA ETTORE - GIFRA DI 

GIAMPIERO SALITURO 

AMMESSO  

2 Ati Scutieri Costr. Srl/Rg Traffici di Grano  AMMESSO  

3 CO.E.S. DI FRANCESCO GUZZO SRL AMMESSO  

4 CONSORZIO STABILE AGORAA SCARL AMMESSO  

5  RTI Ingeos Srl - Savigi Costruzioni Srl ESCLUSO Mancanza requisito di partecipazione previsto al punto 3.2 

del disciplinare di gara 

6  RTI EDIL MAV SRL  - I.B.R.S. SRL. AMMESSO  

javascript:archivioImpresa(%22I3456%22);
javascript:archivioImpresa(%22I3456%22);
javascript:archivioImpresa(%22I3458%22);
javascript:archivioImpresa(%2200363%22);
javascript:archivioImpresa(%22I0590%22);
javascript:archivioImpresa(%22I3460%22);


2 

PROVINCIA DI COSENZA 

                        SETTORE VIABILITA’ E MANUTENZIONE    

  Corso Telesio, n. 17 – 87100 Cosenza – www.provincia.cosenza.it –pec: viabilita@pec.provincia.cs.it Pag. 2 
 

7 impresa di costruzioni GENCARELLI SERGIO ESCLUSO Mancanza requisito di partecipazione previsto al punto 3.2 

del disciplinare di gara 

8 ITAL SEM S.R.L. AMMESSO  

9 NUOVA ISES S.R.L. AMMESSO  

10 RTI CONSORZIO ARTEK/ISTRAL AMMESSO  

11 TIRRENO BITUMI SRL AMMESSO  

12 TRAFFITEK SRL AMMESSO  

13 VIA VAI ROAD SRL  AMMESSO  

 

Metodo di calcolo della soglia di anomalia sorteggiato ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D. Lgs. 50/2016: 

lett.”A”, (di cui al verbale di gara n. 2 del 06/05/2019) 

 

Numero Partecipanti: 13 – Numero esclusi: 2  

Numero offerte valide 11 

Numero offerte accantonate per taglio delle ali 6   :   3 offerte più alte , 3 offerte più basse 

Numero offerte mediate 5 

Media delle offerte -32,261 % 

Media degli scarti -1,203 % 

Soglia di anomalia -33,464 % 

 

Esito di gara pubblicato sulla  Piattaforma e sull’Albo Pretorio dell’Ente in data  07/06/2019   

N.pl  Rag.sociale ditta  Ribasso offerto  Stato aggiudicaz.  

63 VIA VAI ROAD SRL SU  -34,538 % Ala Superiore 

49 NUOVA ISES S.R.L. -34,351 % Ala Superiore 

39 ITAL SEM S.R.L. -34,162 % Ala Superiore 

29 RTI EDIL MAV SRL  - I.B.R.S. SRL. -33,986 % Anomala 

53 RTI CONSORZIO ARTEK/ISTRAL  -32,942 % Prima ditta classificata 

4 Ati Scutieri Costruzioni Srl/Rg Traffici di Grano Geom. Rosa  -32,071 % Seconda ditta classificata 

17 CO.E.S. DI FRANCESCO GUZZO SRL -31,718 % Non anomala 

3 ATI DE LUCA ETTORE - GIFRA DI GIAMPIERO SALITURO  -30,589 % Non anomala 

19 CONSORZIO STABILE AGOAA SCARL  -30,576 % Ala Inferiore 

61 TRAFFITEK - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA  -30,188 % Ala Inferiore 

60 TIRRENO BITUMI SRL  -25,104 % Ala Inferiore 

 

javascript:archivioImpresa(%22I3115%22);
javascript:archivioImpresa(%220055%22);
javascript:archivioImpresa(%221072%22);
javascript:archivioImpresa(%22I3459%22);
javascript:archivioImpresa(%2200137%22);
javascript:listaOrdinaPer('!4');
javascript:listaOrdinaPer('5');
javascript:listaOrdinaPer('!15');
javascript:listaOrdinaPer('!17');
javascript:archivioImpresa(%221080%22);
javascript:archivioImpresa(%221072%22);
javascript:archivioImpresa(%220055%22);
javascript:archivioImpresa(%22I3459%22);
javascript:archivioImpresa(%22I3458%22);
javascript:archivioImpresa(%2200363%22);
javascript:archivioImpresa(%22I3456%22);
javascript:archivioImpresa(%22I0590%22);
javascript:archivioImpresa(%22I0434%22);
javascript:archivioImpresa(%2200137%22);


3 

PROVINCIA DI COSENZA 

                        SETTORE VIABILITA’ E MANUTENZIONE    

  Corso Telesio, n. 17 – 87100 Cosenza – www.provincia.cosenza.it –pec: viabilita@pec.provincia.cs.it Pag. 3 
 

 

Soggetto affidatario: raggruppamento RTI CONSORZIO ARTEK/ISTRAL IMPIANTI STRADALI SRL 

Determina di aggiudicazione: Determinazione Dirigenziale Settore Viabilità n. 2019001031 del 28/06/2019, pubblicata 

il 17/07/2019 RG 2019001085.  

Si informa che la suddetta determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale della Provincia di Cosenza 

(www.provincia.cs.it)  - sezione “Amministrazione trasparente” –  Provvedimenti Dirigenziali, e sulla Piattaforma di e-

procurement nella sezione Atti e documenti (art.29 c.1 DLgs 50/2016) della gara in oggetto. 

 

Importo Aggiudicato: Euro 317.454,74 (diconsi eurotrecentodiciassettemilaquattrocentocinquantaquattro/74) oltre oneri 

di sicurezza di Euro 9.661,29, per un importo complessivo netto di Euro 327.116,03, (diconsi 

eurotrecentoventisettemilacentosedici/03), da tenere all'atto della stipula del contratto. 

 

Organo competente per le procedure di ricorso: T.A.R. Calabria – Sez. di Catanzaro - entro i termini previsti dalle 

attuali disposizioni legislative (cfr. art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010) 

Termine per la stipulazione del contratto: entro 60 giorni decorrenti dalla data in cui l’aggiudicazione è divenuta 

efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

 

Si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per cui il contratto non può 

comunque essere stipulato prima di 35 (trentacinque) giorni dall'invio della presente comunicazione.  

 

Per l’accesso agli atti di gara e per informazioni: 

- Servizio Viabilità e Manutenzione del Territorio – pec: protocollo@provincia.cs.it  

Resp. Servizio istruttoria: Dott.ssa Luisa Barberio – tel. 0984/814547 – mail: lbarberio@provincia.cs.it  

RUP: Ing. Albina Marasco – tel. 0984/814528 - mail: amarasco@provincia.cs.it  

 

All.to 

Dichiarazione di efficacia del 22/07/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://gare.provincia.cs.it/PortaleAppalti/it/ppgare_bandi_scaduti_lista.wp?actionPath=/ExtStr2/do/FrontEnd/Bandi/viewAttiDocumenti.action&currentFrame=7&codice=19SUA003&ext=
mailto:protocollo@provincia.cs.it
mailto:lbarberio@provincia.cs.it
mailto:amarasco@provincia.cs.it


4 

PROVINCIA DI COSENZA 

                        SETTORE VIABILITA’ E MANUTENZIONE    

  Corso Telesio, n. 17 – 87100 Cosenza – www.provincia.cosenza.it –pec: viabilita@pec.provincia.cs.it Pag. 4 
 

Prot. n° C.I.                                                                                                              Cosenza, lì   22/07/2019 

DICHIARAZIONE DI ACQUISIZIONE EFFICACIA 

Premesso che: 

- con Determinazione Dirigenziale Settore Viabilità n. 2019001031 del 28/06/2019, pubblicata il 17/07/2019 RG 

2019001085, si è proceduto all’approvazione dell’aggiudicazione in favore del raggruppamento RTI CONSORZIO 

ARTEK/ISTRAL IMPIANTI STRADALI SRL - per l’affidamento dei “Interventi di bitumatura, segnaletica e 

installazione barriere di sicurezza lungo le Strade provinciali dei Gruppi nn. 15,18 19, 20 e 21 del Servizio tecnico n. 

3" INTERVENTO 00945.19.CS - (CUP F39J18000290001) - CIG: 782006274E – che ha offerto un ribasso del -32,942 

% sull’importo a base d’asta, determinando in  Euro 317.454,74 (diconsi 

eurotrecentodiciassettemilaquattrocentocinquantaquattro/74) oltre oneri di sicurezza di Euro 9.661,29, per un importo 

complessivo netto di Euro 327.116,03, (diconsi eurotrecentoventisettemilacentosedici/03), da tenere all'atto della 

stipula del contratto. 

Considerato che, l’attività istruttoria relativa alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in 

capo all’aggiudicatario è stata regolarmente svolta, attraverso  l’acquisizione della seguente documentazione: 

1. Visure CAMERA COMMERCIO, acquisite attraverso la piattaforma AVCPASS del sito ANAC; 

2. DURC acquisito on-line su piattaforma (DURC online) - CONSORZIO ARTEK Certificato 

INAIL_15696409 del 22/03/2019 - ISTRAL IMPIANTI STRADALI SRL Certificato INAIL_16513489 del 

17/05/2019 - consorziata CIMA COSTRUZIONI GENERALI SRL Certificato INAIL_15574888 del 

14/03/2019; 

3. CERTIFICATO CASELLARIO GIUDIZIALE dei soggetti interessati, acquisito attraverso la piattaforma 

AVCPASS del sito ANAC; 

4. Attestazione sostitutiva comprovante la regolarità fiscale di tutti gli operatori economici del 

raggruppamento, compresa la consorziata, acquisita attraverso la piattaforma AVCPASS del sito ANAC; 

Preso atto che: 

a) gli accertamenti effettuati hanno avuto esito favorevole, con conseguente esclusione della sussistenza delle cause 

disciplinate dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/20106 e s.m.i.; 

b) è stata fatta richiesta in Banda Dati Anti Mafia PROT. N. PR_RMUTG_Ingresso_0242685_20190619 del 

19/06/2019 per il Consorzio Artek, PROT. N. PR_CSUTG_Ingresso_0063762_20190619 del 19/06/2019 per 

Cima Costruz. Generali (l’impresa risulta inserita  nell’elenco White List contro le infiltrazioni mafiose della 

Prefettura di COSENZA in aggiornamento), PROT. N. PR_CZUTG_Ingresso_0063005_20190619 del 

19/06/2019 per l’impresa ISTRAL SRL (l’impresa risulta inserita  nell’elenco White List contro le infiltrazioni 

mafiose della Prefettura di Catanzaro in richiesta di rinnovo); 

c) la documentazione acquisita per effetto della espletata attività istruttoria rimane depositata agli atti di ufficio, 

tenuto conto del fatto che i dati trattati in tale circostanza hanno carattere personale e giudiziario, rispettando in 

tale modo il principio di non eccedenza del trattamento dei dati personali rispetto alle finalità per le quali sono 

stati raccolti e trattati ex art. 11, co. 1, lett. d), del D.lgs. 196/2003 e s.m.i. 

d) è stato disposto, ai sensi dell’art.76, co. 5 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., l’invio delle comunicazioni relative 

all’avvenuta approvazione del citato provvedimento di aggiudicazione, nei confronti dell’aggiudicatario e di tutti 

gli altri concorrenti partecipanti alla gara. 

Ritenuto, pertanto, di dovere attestare, ai sensi dell’art. 32, c. 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’intervenuta efficacia ex 

tunc dell’aggiudicazione posta in favore del raggruppamento RTI CONSORZIO ARTEK/ISTRAL IMPIANTI 

STRADALI SRL, il sottoscritto Responsabile del Procedimento dei lavori, Ing. Eugenio Filice 

DICHIARA, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90 e s.m.i.,  

L’EFFICACIA dell’aggiudicazione, già disposta con determinazione dirigenziale Settore Viabilità n. 2019001031 del 

28/06/2019, pubblicata il 17/07/2019 RG 2019001085, relativa all’affidamento dei “Interventi di bitumatura, 

segnaletica e installazione barriere di sicurezza lungo le Strade provinciali dei Gruppi nn. 15,18 19, 20 e 21 del 

Servizio tecnico n. 3" INTERVENTO 00945.19.CS - (CUP F39J18000290001) - CIG: 782006274E  - COD. 

GARA_223Vb18 

Il Responsabile del Procedimento 

Ing. Albina Marasco 
Firma autografa apposta a mezzo stampa  

ex art.3, comma 2, D. Lgs. n.39 del 12/02/1993 


